

Số: 52 /BC-UBND

Đồng Tháp, ngày 29 tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP NGÀY 08/01/2026 CỦA CHÍNH PHỦ

- Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm bản lề mở đầu cho giai đoạn phát triển mới, vừa kế thừa kết quả và kinh nghiệm của giai đoạn trước, vừa triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2026 - 2030). Tỉnh Đồng Tháp được lãnh đạo Đảng và Nhà nước quan tâm, có nhiều điều kiện, cơ hội để tăng tốc phát triển, nhất là tháo gỡ những “nút thắt”, “điểm nghẽn”, tạo đà vững chắc cho giai đoạn 2026 - 2030. Tuy nhiên, bối cảnh thế giới và trong nước tiếp tục diễn biến phức tạp, đan xen giữa thuận lợi, khó khăn và thách thức. Trong đó, nhiều yếu tố bất lợi từ bên ngoài cùng với những khó khăn vẫn chưa được khắc phục triệt để, như: sạt lở bờ sông, bờ biển; hạn hán, xâm nhập mặn; thiên tai; rủi ro an ninh mạng và an ninh nguồn nước. Bên cạnh đó, GRDP bình quân đầu người của tỉnh còn thấp; việc vận hành chính quyền địa phương 02 cấp chưa tạo chuyển biến rõ nét trong việc phát huy vai trò thúc đẩy phát triển kinh tế.

- Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 08/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2026; Chương trình số 17-CTr/TU ngày 08/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp gắn với Kết luận số 199-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2026, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh đã ban hành Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2026.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2026 VÀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TẾT NGUYÊN ĐÁN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

- Để thực hiện quyết liệt, tạo bút phá trong tổ chức thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2026, phấn đấu đạt mức tăng trưởng từ **8 - 8,5%** (theo chỉ tiêu Nghị quyết Chính phủ, Nghị quyết HĐND tỉnh giao)¹. Đồng thời, tập trung cao độ khắc phục khó khăn, vượt qua thách thức, giữ vững tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường; phát huy mạnh mẽ trách nhiệm, kỷ cương trong thực thi công vụ; đề cao tính chủ động, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành; thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; tăng tốc triển khai, tạo đột phá trong tổ chức thực hiện, hướng tới mục tiêu tăng trưởng nhanh và bền vững; quán triệt sâu sắc phương châm điều hành của Chính phủ năm 2026: **“Kỷ cương trách nhiệm; chủ động hiệu quả; đổi mới sáng tạo; tăng tốc bút phá; tăng trưởng bền vững”**, với **06** quan điểm, trọng tâm điều hành; Chương trình hành động của UBND tỉnh tập trung triển khai **15** nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu; thực hiện **334** nhiệm vụ có thời hạn trong năm 2026, phân công Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc thực hiện đối với từng nhiệm vụ.

- UBND tỉnh xác định **06** nội dung trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành năm 2026, như sau:

(1) Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả, thực chất các định hướng phát triển của Trung ương và của tỉnh, xác định triển khai ý kiến kết luận của lãnh đạo Đảng và Nhà nước là nhiệm vụ chính trị quan trọng. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị địa phương, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính, phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu và sức mạnh đồng thuận xã hội trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

(2) Chuyển mạnh mô hình tăng trưởng theo hướng xanh, số và bền vững, lấy nông nghiệp sinh thái - công nghiệp chế biến - dịch vụ logistics làm trụ cột, nâng cao năng lực cạnh tranh và sức chống chịu của kinh tế tỉnh.

(3) Tập trung tổ chức lại không gian phát triển và huy động nguồn lực theo quy hoạch, tạo đột phá hạ tầng giao thông, logistics và liên kết vùng để mở rộng dư địa tăng trưởng.

(4) Đầu tư cho con người, khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo, gắn đào tạo nguồn nhân lực với nhu cầu phát triển, nâng cao chất lượng đời sống và phúc lợi xã hội.

¹ Quán triệt và chỉ đạo Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các xã, phường tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 08/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2026; Chương trình số 17-CTr/TU ngày 08/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp gắn với Kết luận số 199-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2026.

(5) Tiếp tục hoàn thiện bộ máy hành chính tinh gọn, vận hành thực chất chính quyền hai cấp, đẩy mạnh phân cấp gắn trách nhiệm giải trình, chuyển đổi số và đánh giá cán bộ theo kết quả thực hiện nhiệm vụ.

(6) Giữ vững quốc phòng, an ninh và môi trường ổn định cho phát triển, chủ động đối ngoại, tăng cường an ninh cơ sở, tạo nền tảng an toàn, tin cậy cho người dân và doanh nghiệp.

- Thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Công văn số 217-CV/TU ngày 14/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2026², yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các xã, phường tập trung triển khai hiệu quả các phong trào thi đua, thực hiện tốt an sinh xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân, bảo đảm mọi người, mọi nhà đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết; chi trả kịp thời lương, thưởng Tết cho người lao động và tổ chức tốt việc thăm hỏi đối tượng chính sách, lực lượng làm nhiệm vụ. Tăng cường kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống lãng phí, tiêu cực; tổ chức hoạt động lễ hội thiết thực, tiết kiệm. Chủ động bố trí lực lượng, bảo đảm xử lý công việc thông suốt; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo; không để ách tắc thủ tục hành chính đối với người dân và doanh nghiệp. Ngay sau Tết tập trung triển khai, đẩy nhanh các dự án trọng điểm. Đồng thời, tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, dịch bệnh,...

- Ngoài ra, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 20/01/2026 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nhằm tiếp tục cải thiện mạnh mẽ, tạo dựng môi trường kinh doanh thuận lợi; khuyến khích, hỗ trợ, phát triển hoạt động đổi mới sáng tạo, chuyển đổi xanh, chuyển đổi số; củng cố niềm tin, tạo điểm tựa cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh phát triển bền vững.

- Nhìn chung, công tác triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp năm 2026 được thực hiện chủ động, kịp thời ngay từ đầu năm. Sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của cấp ủy, chính quyền các cấp; tinh thần chủ động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện; cùng với sự đoàn kết, trách nhiệm và nỗ lực của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp đã tạo chuyển biến tích cực, góp phần thúc đẩy phát triển đồng bộ các ngành, lĩnh vực

² Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2026 của Chủ tịch UBND Tỉnh về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

trên địa bàn tỉnh.

2. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2026

2.1. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn

Trong tháng, lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh duy trì ổn định và phát triển tích cực. Thị trường tiêu thụ nông sản tương đối thuận lợi, nguồn cung dồi dào. Công tác phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi được triển khai đồng bộ, kiểm soát tốt các ổ dịch, bảo đảm an toàn đàn vật nuôi và ổn định nguồn cung sản phẩm. Hoạt động nuôi trồng và khai thác thủy sản diễn ra ổn định.

a) Sản xuất nông nghiệp và thủy sản

- Về trồng trọt:

+ *Cây lúa*: Trong tháng, vụ Đông Xuân 2025 - 2026 xuống giống được 127.842 ha; lũy kế xuống giống được 215.665 ha/227.141 ha, đạt 94,95% so với kế hoạch. Lúa giai đoạn mạ 51.818 ha, đẻ nhánh là 88.135 ha, làm đòng 29.478 ha, trổ 32.814 ha, chín 13.420 ha.

+ *Rau, màu các loại*: Xuống giống được 11.678 ha; lũy kế diện tích xuống giống vụ Đông Xuân 2025 - 2026 là 12.878 ha, đạt 49,63% so với kế hoạch.

+ *Cây ăn trái*: Trong tháng, trồng mới 453 ha; lũy kế diện tích hiện có 134.903 ha, đạt 101% kế hoạch. Sản lượng thu hoạch trong tháng đạt 84.094 tấn, đạt 3,83% so với kế hoạch.

+ *Cây hoa Tết*: Trồng được 512.700 chậu. Đến nay cây hoa kiểng phục vụ Tết Nguyên đán đã trồng được 2,25 triệu chậu, tương đương so với cùng kỳ. Hiện cây sinh trưởng và phát triển tốt, chủng loại hoa đã gieo trồng chủ yếu là hoa Cúc các loại³.

- Về chăn nuôi: Đàn trâu hiện có 3.087 con, vượt 3,3% so với kế hoạch, tăng 5,8% so với cùng kỳ; đàn bò hiện có 153.542 con, đạt 93,1% kế hoạch, giảm 0,1% so với cùng kỳ; đàn heo có 473.000 con, vượt 0,2% kế hoạch, tăng 0,14% so với cùng kỳ; đàn gia cầm có 24,59 triệu con, đạt 95% kế hoạch, giảm 0,02% so với cùng kỳ⁴.

- Về thủy sản: Diện tích thả nuôi thủy sản trong tháng đạt 828 ha; lũy kế đến nay là 5.199 ha, đạt 23,98% so với kế hoạch. Sản lượng nuôi và khai thác trong tháng đạt 38.426 tấn.

³ Cụ thể: Cúc mâm xôi: 447.500 chậu, Cúc Hà Lan: 294.000 chậu, Cúc Vàng Hòe: 33.000 chậu, hoa Hồng: 304.500 chậu, cát Tường: 248.000 chậu, vạn Thọ: 540.000 chậu, Cúc khác: 295.500 chậu, hoa khác: 88.400 chậu.

⁴ Theo số liệu báo cáo của Thống kê tỉnh (số 538/BC-TKT ngày 25/12/2025 báo cáo tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tháng 12 và cả năm 2025).

b) Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và phát triển sản phẩm OCOP

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3108/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 (*Số hộ nghèo trên địa bàn tỉnh giảm còn 6.698 hộ, tỷ lệ 0,70%, vượt mục tiêu năm 2025 là 0,81%, giảm 0,23 điểm % so với năm 2024*); tiếp tục đôn đốc các xã, phường cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2026; tổng hợp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo được UBND xã, phường công nhận. Đồng thời, báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 về Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

- Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP: Trong tháng có **58** sản phẩm được công nhận đạt sản phẩm OCOP. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh hiện có **1.061** sản phẩm OCOP; trong đó có 820 sản phẩm 3 sao, 233 sản phẩm 4 sao, 4 sản phẩm đạt 5 sao và 4 sản phẩm tiềm năng 5 sao của 459 chủ thể tham gia Chương trình (*54 hợp tác xã; 123 công ty, doanh nghiệp; 280 hộ sản xuất kinh doanh và 02 tổ hợp tác*).

2.2. Phát triển sản xuất công nghiệp

a) Sản xuất công nghiệp

- Công nghiệp chế biến, chế tạo tiếp tục giữ vai trò động lực dẫn dắt tăng trưởng; các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất nhằm đáp ứng nhu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu. Đặc biệt, trong tháng, hoạt động sản xuất có dấu hiệu sôi động hơn khi bước vào giai đoạn cận Tết Nguyên đán, nhất là ở các ngành chế biến thực phẩm phục vụ nhu cầu tiêu dùng tăng cao trong dịp Tết. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 01/2026 ước tăng **2,9%** so với tháng trước. Các ngành công nghiệp chủ lực cơ bản duy trì đà tăng trưởng tích cực, góp phần ổn định sản xuất và bảo đảm nguồn cung cho thị trường cuối năm.

- Trong tháng 01/2026, một số ngành công nghiệp chế biến chủ lực ghi nhận mức tăng trưởng tích cực, cụ thể: Chế biến thủy sản ước đạt 64.000 tấn, tăng 26,56% so với cùng kỳ, đạt 8,8% kế hoạch; chế biến lương thực (*xay xát gạo*) đạt 200 nghìn tấn, tăng 4,84% so với cùng kỳ, đạt 8,2% kế hoạch; sản xuất sản phẩm sau gạo đạt 5.600 tấn, tăng 7,69% so với cùng kỳ; ngành may đạt 5,3 triệu sản phẩm, tăng 8,2% so với cùng kỳ; sản xuất dược đạt 245 triệu viên, tăng 8,9% so với cùng kỳ; sản xuất bia đạt 27,5 triệu lít, tăng 30,4% so với cùng kỳ; sản xuất ống đồng đạt 13.000 tấn, tăng 13% so với cùng kỳ; sản xuất túi xách đạt 630 nghìn cái, tăng 3,2%; bao bì, túi nhựa đạt 16.000 tấn, tăng 6,7% so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, một số ngành có sản lượng giảm: Chế biến thức ăn chăn nuôi và thủy sản đạt 295 nghìn tấn, giảm 3% so với tháng trước; ngành giày da đạt 4,7 triệu đôi, giảm 8,7% so với cùng kỳ.

- Xác định phát triển công nghiệp là một trong những động lực quan trọng thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Trong tháng, lãnh đạo UBND tỉnh thăm và làm việc với 03 doanh nghiệp tại Khu công nghiệp Long Giang. Đồng thời, UBND tỉnh chỉ đạo rà soát danh mục các dự án đầu tư đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, dự kiến hoàn thành trong năm 2026 (17 dự án), nhằm tạo động lực tăng trưởng mới cho phát triển công nghiệp trên địa bàn.

b) Tình hình hoạt động và thu hút đầu tư của các Khu công nghiệp

- Trong tháng 01/2026: Thực hiện điều chỉnh 02 Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho nhà đầu tư, trong đó có điều chỉnh tăng vốn cho 01 lượt dự án⁵ với tổng vốn đầu tư tăng thêm là 5 triệu USD. Lũy kế đến nay, các khu công nghiệp, khu kinh tế thu hút được **187** dự án (gồm 101 dự án FDI, 86 dự án DDI) với tổng vốn đầu tư là **87.439,8** tỷ đồng (vốn đầu tư FDI là 3.309,58 triệu USD và vốn đầu tư DDI là 12.299,34 tỷ đồng); diện tích đất đã cho thuê là 754,79 ha, tỷ lệ lấp đầy 94,37%.

- Tỉnh tiếp tục quan tâm đôn đốc nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp đang triển khai (Thanh Tân; Mỹ Phước Tây; Quảng Khánh (giai đoạn 2); An Hòa; Định An; Tiểu thủ công nghiệp); phối hợp các ngành và địa phương kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc hỗ trợ nhà đầu tư thực hiện nhanh tiến độ đầu tư, phát triển hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

2.3. Thương mại, dịch vụ

a) Hoạt động thương mại

- Hoạt động thương mại nội địa trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định; nguồn hàng hóa tại các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích và chợ truyền thống dồi dào, đa dạng, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng của người dân. Trong tháng, ngành Công Thương tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp theo Chỉ thị số 18/CT-BCT ngày 25/11/2025 của Bộ Công Thương về bảo đảm cân đối cung - cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2025 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Kế hoạch số 827/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh về dự trữ, cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn tỉnh. Cùng với đó, các chương trình khuyến mãi, giảm giá kích cầu tiêu dùng được duy trì tại hệ thống phân phối đã thu hút đông đảo người dân tham quan, mua sắm, góp phần thúc đẩy hoạt động thương mại dịp cuối năm⁶.

⁵ Dự án Công ty TNHH Công nghiệp đồng Jintian Việt Nam

⁶ Trong tháng đã tiếp nhận 124 hồ sơ thông báo hoạt động khuyến mại/ Thông báo sửa đổi, bổ sung nội dung chương trình khuyến mại của các đơn vị.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 01/2026 ước đạt **25.530** tỷ đồng, tăng **28,09%** so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, doanh thu thương nghiệp ước đạt 20.000 tỷ đồng, tăng **28,21%** so với cùng kỳ.

b) Xuất, nhập khẩu

- *Hoạt động xuất khẩu:* Ghi nhận tín hiệu khởi sắc ngay từ đầu năm. Thị trường xuất khẩu gạo Việt Nam bước vào năm 2026 với triển vọng tích cực, khi Chính phủ Philippines thông tin về kế hoạch nhập khẩu 3,6 triệu tấn gạo trong năm 2026, trong đó 70 – 80% nguồn cung dự kiến từ Việt Nam. Kim ngạch xuất khẩu tháng 01/2026 ước đạt **850** triệu USD, tăng **33,55%** so với cùng kỳ năm trước, đạt 8,50% kế hoạch năm⁷. Do kỳ nghỉ Tết Nguyên đán rơi vào tháng 02/2026, các doanh nghiệp chủ động đẩy mạnh sản xuất và giao hàng, góp phần gia tăng số lượng đơn hàng xuất khẩu trong tháng.

- *Hoạt động nhập khẩu:* Kim ngạch nhập khẩu tháng 01/2026 ước đạt **420** triệu USD, tăng **8,51%** so với cùng kỳ năm trước, đạt 8,40% kế hoạch năm. Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu gồm: Kim loại thường khác (*kể cả nguyên liệu đồng*) tăng 36,5%; nguyên liệu chất dẻo tăng 14,7%; nguyên phụ liệu dệt may, da giày, túi tăng 0,89%; xăng dầu tăng 2,89%,...

c) Du lịch

Tháng 01/2026, du lịch Đồng Tháp ghi nhận mức tăng trưởng mạnh mẽ nhờ vào chuỗi các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch chào đón năm mới đã thu hút đông đảo du khách trong nước và quốc tế đến tham quan, trải nghiệm. Theo đó, Đồng Tháp đã đón tiếp và phục vụ được hơn **2 triệu** lượt khách, tăng **161%** so cùng kỳ, đạt **25%** kế hoạch; trong đó, khách quốc tế đạt **78 ngàn** lượt, tăng **13%** so cùng kỳ, đạt **9%** kế hoạch; tổng thu du lịch đạt **1.050** tỷ đồng, tăng **149%** so cùng kỳ, đạt **22%** kế hoạch.

d) Bưu chính viễn thông

Toàn tỉnh, hiện có **4.476** vị trí trạm thu phát sóng di động; **3.647.913** thuê bao điện thoại (*38.894 thuê bao điện thoại cố định và 3.609.019 thuê bao điện thoại*

⁷ Tình hình xuất khẩu các mặt hàng chủ lực của tỉnh trong tháng 01/2026 đạt tăng trưởng tích cực so với cùng kỳ, cụ thể: kim ngạch xuất khẩu gạo ước đạt 120 triệu USD, tăng 43,17% về trị giá so với cùng kỳ; xuất khẩu thủy sản ước đạt 110 triệu USD, tăng 35% về trị giá so với cùng kỳ (sản phẩm từ cá tra chiếm 85,78%); Hàng rau quả ước đạt 30,0 triệu USD, tăng hơn 200% so với cùng kỳ (Nguyên nhân tăng cao đột biến so với cùng kỳ là do hồi đầu năm 2025, xuất khẩu sầu riêng Việt Nam trong có doanh nghiệp xuất khẩu của Tỉnh phải đối mặt thách thức do phía Trung Quốc siết chặt kiểm soát chất lượng, đặc biệt là kiểm soát dư lượng cadimi (cadmium, một kim loại nặng) và các yêu cầu về an toàn thực phẩm, kiểm nghiệm, cũng như truy xuất nguồn gốc lô hàng, đã làm giảm mạnh số lượng hàng thông quan); các sản phẩm công nghiệp khác như: Kim loại thường khác và sản phẩm (kể cả đồng) ước đạt 130 triệu USD, tăng 4,82%; may mặc ước đạt 85,72 triệu USD, tăng 29,15%; giày dép các loại ước đạt 85 triệu USD, tăng 7,45%; sản phẩm từ chất dẻo ước đạt 75 triệu USD, tăng 1,11%; túi xách ước đạt 18 triệu USD, tăng 5,76%; xơ, sợi dệt ước đạt 10 triệu USD, tăng 18,97%; bánh kẹo và sản phẩm từ ngũ cốc ước đạt 10 triệu USD, tăng 32,71%; riêng sắt thép các loại ước đạt 38 triệu USD, giảm 6,20%;... so với cùng kỳ.

di động); **3.450.161** thuê bao Internet băng rộng (793.557 thuê bao băng rộng cố định và 2.656.604 thuê bao băng rộng di động). 100% khóm, ấp trên địa bàn tỉnh đã có đường truyền Internet cáp quang FTTx và được phủ sóng thông tin di động 3G/4G/5G (trong đó, tỷ lệ phủ sóng 5G khoảng 90% dân số) đáp ứng nhu cầu sử dụng của người dân, doanh nghiệp và phục vụ chuyển đổi số của chính quyền.

e) Vận tải

Trong tháng 01/2026, vận tải hành khách ước đạt **2.756** nghìn hành khách, tăng **4,5%** so tháng trước và tăng **6%** so cùng kỳ; luân chuyển **295.556** nghìn hành khách.km, tăng **5,8%** so tháng trước và tăng **10%** so cùng kỳ; vận tải hàng hóa đạt **2.354** nghìn tấn, tăng **25%** so tháng trước và tăng **20%** so cùng kỳ; luân chuyển **546.215** nghìn tấn.km, giảm **20%** so tháng trước và tăng **22%** so cùng kỳ.

2.4. Thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tháng 01/2026 ước đạt **3.224** tỷ đồng, giảm 2,5% so cùng kỳ, đạt **13,5%** dự toán năm 2026. Thu nội địa là chủ yếu, đạt 3.074 tỷ đồng, giảm 5,4% so với cùng kỳ, đạt **13,2%** dự toán năm 2026.

- Tổng chi cân đối ngân sách địa phương tháng 01/2026 ước đạt **2.783** tỷ đồng, giảm 28,4% so cùng kỳ; đạt **8,1%** dự toán chi cả năm. Trong đó, chi đầu tư phát triển là 728 tỷ đồng, giảm 41,8% so cùng kỳ, đạt 8,3% dự toán chi cả năm.

2.5. Đầu tư công và thu hút đầu tư

- Đầu tư công:

+ Đối với Kế hoạch năm 2025: Tổng vốn kế hoạch đầu tư công năm 2025 của tỉnh là **16.393** tỷ đồng. Tính đến ngày 16/01/2026, tổng giá trị giải ngân là **14.472** tỷ đồng, đạt **108,7%** so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao; đạt **88,3%** so với kế hoạch tỉnh huy động; trong đó: Vốn cân đối ngân sách địa phương giải ngân **9.395** tỷ đồng, đạt 124,1% so với kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao; đạt 88,2% so với kế hoạch tỉnh huy động và vốn ngân sách Trung ương giải ngân **5.077** tỷ đồng, đạt 88,4% so với kế hoạch.

+ Đối với Kế hoạch năm 2026: Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 của tỉnh là **11.374,57** tỷ đồng, bao gồm: Vốn ngân sách địa phương: **9.428,3** tỷ đồng; Vốn ngân sách Trung ương: **1.946,27** tỷ đồng. Tính đến ngày 16/01/2026, chưa giải ngân.

- Thu hút đầu tư: Từ ngày 01/01/2026 đến nay, tỉnh thu hút **01** dự án (FDI) đầu tư mới⁸, với vốn đăng ký **31,4 tỷ đồng**, tương đương 1,2 triệu USD.

2.6. Hoạt động ngân hàng

⁸ Nhà máy may GC Apparel của nhà đầu tư GC GARMENT PTE. LTD; tại ấp 1, xã Tân Phước 1

Ước thực hiện tháng 01/2026, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đạt 209.438 tỷ đồng, tăng 0,6% so với cuối năm 2025; tổng dư nợ cho vay đạt 245.239 tỷ đồng, tăng 0,75% so với cuối năm 2025. Đến cuối tháng 11/2025, tỷ lệ nợ xấu tại tỉnh là 2,73%.

2.7. Phát triển doanh nghiệp và kinh tế tập thể

- Về phát triển doanh nghiệp:

+ Về thành lập mới doanh nghiệp: Trong tháng 01, ước có **246** doanh nghiệp thành lập mới, đạt 8,2% so kế hoạch phát triển doanh nghiệp năm 2026⁹, tăng 158,9% so với cùng kỳ năm 2025. Tổng vốn đăng ký là **770,52** tỷ đồng, tăng 61,4% so với cùng kỳ năm 2025. Qua đó, nâng tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên toàn tỉnh đến ngày 18/01/2026 lên khoảng **13.344** doanh nghiệp.

+ Về thành lập mới đơn vị trực thuộc doanh nghiệp: Tính đến ngày 18/01/2026, có **98** đơn vị trực thuộc doanh nghiệp thành lập mới (*Chi nhánh: 12, địa điểm kinh doanh: 84, văn phòng đại diện: 02*), tăng 78,2% so với cùng kỳ năm 2025.

+ Về giải thể, tạm ngừng hoạt động: Tính đến ngày 18/01/2026, có **25** doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, bằng 178,6% so với cùng kỳ năm 2025; 365 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, bằng 109% so với cùng kỳ năm 2025.

+ Về hoạt động trở lại: Tính đến ngày 18/01/2026, có **156** doanh nghiệp hoạt động trở lại, bằng 106,1% so với cùng kỳ năm 2025.

- Phát triển kinh tế tập thể

+ *Phát triển hợp tác xã (HTX)*: Trong tháng có **02 HTX** thành lập mới¹⁰; không có HTX giải thể. Toàn tỉnh có **542** HTX, quỹ tín dụng nhân dân hoạt động trên các lĩnh vực nông nghiệp – thủy sản (417 HTX), tiểu thủ công nghiệp (18 HTX), thương mại dịch vụ (17 HTX), xây dựng (03 HTX), giao thông vận tải (54 HTX) và tín dụng (33 QTDND). Ngừng hoạt động 62 HTX. Tổng doanh thu trong tháng ước đạt **378,38** tỷ đồng, tăng **18,35%** so với cùng kỳ năm 2025.

+ *Phát triển Tổ hợp tác (THT)*: Trong tháng 01/2026, không có THT mới thành lập. Toàn tỉnh có **1.214** THT, trong đó có 1.023/1.214 THT đang hoạt động theo Nghị định số 77/2019/NĐ-CP ngày 10/10/2019 của Chính phủ về Tổ hợp tác và Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

2.8. Khoa học và công nghệ

- *Quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ*: UBND tỉnh đã triển khai đồng bộ các hoạt động thúc đẩy nghiên cứu, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Trong

⁹ Kế hoạch năm 2026 là 3.000 doanh nghiệp.

¹⁰ HTX điện tử hỗ trợ hộ kinh doanh Vĩnh Long, HTX nông nghiệp Hùng Thanh.

tháng 01/2026, UBND tỉnh ban hành Chương trình nghiên cứu đột phá về phát triển nông nghiệp công nghệ cao giai đoạn 2026 – 2030; thành lập Hội đồng tư vấn khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh. Đồng thời, tổ chức đánh giá, nghiệm thu 03 nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, 02 nhiệm vụ cấp cơ sở; phê duyệt tổ chức chủ trì, chủ nhiệm, kinh phí, phương thức khoán chi và thời gian thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2025 đối với 02 nhiệm vụ cấp tỉnh và kiểm tra tiến độ thực hiện 03 nhiệm vụ cấp tỉnh, bảo đảm triển khai đúng kế hoạch, hiệu quả.

- *Quản lý công nghệ, thị trường công nghệ*: Góp ý về công nghệ các dự án đầu tư: 01 dự án. Cấp mới chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ: 01 doanh nghiệp.

- *Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2025*: Tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Đồng Tháp năm 2025 và Diễn đàn khởi nghiệp sáng tạo quốc gia lần 8 với hơn 200 đại biểu tham dự. UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu xây dựng Kế hoạch nâng cao chỉ số Đổi mới sáng tạo của tỉnh Đồng Tháp năm 2026 và những năm tiếp theo.

2.9. Giáo dục và đào tạo

- Tiếp tục triển khai Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên và cán bộ quản lý được tăng cường, góp phần nâng cao năng lực thực tiễn, phục vụ hiệu quả việc đổi mới chương trình và sách giáo khoa giáo dục phổ thông.

- Tập trung xây dựng mới phòng học, phòng hành chính quản trị, phòng thực hành thí nghiệm, từng bước thay thế các phòng học xuống cấp, bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu học tập của học sinh. Các dự án xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được triển khai, hình thành nhiều cơ sở giáo dục khang trang, tạo điều kiện quan trọng nâng cao chất lượng dạy và học, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục trên địa bàn. Kết quả đến tháng 01/2026:

+ Tỷ lệ huy động học sinh so với độ tuổi như sau: Nhóm trẻ từ 0 đến 36 tháng tuổi đạt 28,5%; Mẫu giáo đạt tỷ lệ 91,5%; Tiểu học đạt tỷ lệ 100%; Trung học cơ sở đạt tỷ lệ 99,1%; Trung học phổ thông đạt tỷ lệ 84,0%.

+ Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: Mầm non đạt tỷ lệ 77,6%; Tiểu học đạt tỷ lệ 76,9%; Trung học cơ sở đạt tỷ lệ 73,2%; Trung học phổ thông đạt tỷ lệ 83,5%.

2.10. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Trong tháng, tình hình bệnh tật truyền nhiễm trên địa bàn tương đối ổn định, không ghi nhận trường hợp tử vong. Số ca mắc đa số các bệnh giảm so với tháng trước và cùng kỳ năm trước; các bệnh đáng chú ý như sốt xuất huyết, tay

chân miệng, sởi đều ghi nhận xu hướng giảm¹¹. Một số bệnh khác như quai bị, tiêu chảy có số ca mắc giảm so với tháng trước nhưng số mắc lũy kế cao hơn cùng kỳ, cho thấy công tác giám sát, phát hiện và báo cáo dịch bệnh được triển khai chặt chẽ hơn trong các tháng cuối năm. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh ghi nhận bệnh viêm màng não do não mô cầu, là bệnh chưa từng xuất hiện trong các năm trước. UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai kịp thời, đồng bộ các biện pháp truyền thông, giám sát và phòng, chống dịch bệnh phù hợp.

- Nhìn chung, tình hình dịch bệnh trong tháng được kiểm soát tốt. Tuy nhiên, cần đặc biệt lưu ý nguy cơ gia tăng của một số bệnh như tay chân miệng, thủy đậu, đặc biệt là sốt xuất huyết; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vệ sinh môi trường, nâng cao ý thức phòng bệnh trong cộng đồng và duy trì độ bao phủ vắc xin phòng bệnh, nhằm hạn chế nguy cơ bùng phát dịch trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

2.11. Lao động, việc làm; chính sách đối với người có công

- Lĩnh vực lao động, việc làm:

+ Giải quyết việc làm cho **3.240** lao động. Tổ chức **17** phiên giao dịch việc làm với 81 lượt doanh nghiệp tuyển dụng, thu hút 6.262 lao động tham gia, giới thiệu kết nối cho trên 1.000 người.

+ Có 359 lao động đi làm việc ở nước ngoài (*Trong đó, các thị trường Nhật Bản: 229 người, Hàn Quốc: 115 người, nước khác 15 người*).

+ Trong tháng, tiếp nhận **2.804** người đăng ký hưởng trợ cấp thất nghiệp (*Trong tỉnh là 1.124 người, người ngoài tỉnh về Đồng Tháp đăng ký là 1.680 người*). Đã ra quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp trong tháng cho **2.350** người với tổng số tiền chi trả tương đương 48,32 tỷ đồng, có 171 người hưởng trợ cấp thất nghiệp đăng ký học nghề.

- Công tác người có công: UBND tỉnh đã xây dựng Kế hoạch thăm hỏi Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân và gia đình người có công với cách mạng tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Trong

¹¹ **Sốt xuất huyết:** Trong tháng toàn tỉnh số ca mắc SXHD đã có xu hướng giảm, ghi nhận 925 ca mắc với 431 ca ở nhóm >15 tuổi và 23 ca diễn tiến nặng. Từ đầu năm đến nay, toàn Tỉnh ghi nhận 8.708 ca mắc SXHD, tăng 125,5% so với cùng kỳ năm 2024 (3.861 ca). Tỷ lệ mắc SXHD trên 100.000 dân là 240,9 ca, tăng vượt ngưỡng kiểm soát (so với ngưỡng ≤150) và cao hơn so với cùng kỳ năm trước (112,1/100.000), phản ánh xu hướng gia tăng ca mắc trong cộng đồng. Số ca mắc toàn tỉnh tăng cao hơn so với cùng kỳ và đã ghi nhận tử vong, cần tiếp tục tăng cường giám sát ca bệnh, chủ động xử lý ổ dịch, nâng cao năng lực xét nghiệm, đồng thời đẩy mạnh truyền thông phòng bệnh trong cộng đồng nhằm khống chế triệt để nguy cơ lan rộng.

Giám sát vector thường xuyên: khu vực Thanh Bình, Lập Vò, Gò Công Đông, Chợ Gạo; **Giám sát đánh giá công tác phòng, chống bệnh SXHD tại các địa phương có số ca mắc cao:** phường Sa Đéc, xã Mỹ Thọ, xã Thường Phước, xã Mỹ Hiệp, xã Bình Hàng Trung, xã Phú Hựu, phường Hồng Ngự, phường Mỹ Ngãi, xã Châu Thành, xã Tân Thuận Bình, xã Thanh Hưng, xã Long Bình, phường Mỹ Phong.

đó, đã tổ chức tặng lịch và thiệp chúc Tết đến 163 Mẹ Việt Nam Anh hùng và hộ gia đình chính sách được Đoàn lãnh đạo tỉnh đến thăm, tặng quà nhân dịp Tết. Tỉnh tiếp tục tổng hợp, cập nhật thông tin tài khoản ATM của người có công và thân nhân vào phần mềm chi trả trợ cấp ưu đãi hằng tháng; tính đến ngày 15/01/2026, có **15.627/21.534** trường hợp thực hiện chi trả qua tài khoản, đạt tỷ lệ 72,68%. Các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công và thân nhân được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo quy định¹².

2.12. Văn hóa, thể thao

- Hoạt động văn hóa:

+ Phối hợp tổ chức thành công các sự kiện, lễ kỷ niệm và lễ tưởng niệm quan trọng gắn với di tích lịch sử - văn hóa tiêu biểu của tỉnh, như: Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và Lễ giỗ lần thứ 159 Thiên Hộ Dương, Đốc Bình Kiều tại Gò Tháp; Lễ kỷ niệm 63 năm Chiến thắng Ấp Bắc; kỷ niệm 241 năm Chiến thắng Rạch Gầm - Xoài Mút và một số lễ hội, lễ tưởng niệm truyền thống khác.

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục và phát huy giá trị di sản gắn với du lịch được đẩy mạnh thông qua trung bày, triển lãm, chiếu phim tư liệu, thuyết minh - trải nghiệm; tổ chức 03 đợt tuyên truyền tại Khu di tích Gò Tháp với 740 lượt học sinh, giáo viên tham gia. Công tác quản lý dịch vụ, bảo vệ môi trường, cảnh quan di tích được thực hiện thường xuyên; phối hợp tổ chức phiên chợ quê tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp, thu hút khoảng 50.000 lượt khách, góp phần kích cầu du lịch địa phương. Bên cạnh đó, tổ chức thành công Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần II năm 2025; triển khai công tác chuẩn bị các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Công tác trung bày, bảo quản hiện vật và truyền thông của Bảo tàng tỉnh được duy trì hiệu quả, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ và quảng bá di sản văn hóa của tỉnh.

- Hoạt động thể dục, thể thao:

+ Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển rộng khắp tại các địa phương, với nhiều hình thức tập luyện đa dạng. Tỉnh đã tổ chức các hoạt động thể thao cộng đồng tiêu biểu như: Chạy bộ đồng hành hưởng ứng Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần II năm 2025, Giải Việt dã Ấp Bắc lần thứ 41 năm 2025, Chương trình thể thao cộng đồng năm 2025 và các hoạt động thể dục thể thao phục vụ các lễ giỗ truyền thống, thu hút đông đảo người dân tham gia. Bên cạnh đó, đã

¹² Lập Quyết định trợ cấp 1 lần cho người thờ cúng liệt sĩ và chuyển đổi người thờ cúng liệt sĩ, số lượng 32 trường hợp. Lập Quyết định giải quyết trợ cấp hàng tháng cho 01 Người HĐKC bị nhiễm CĐHH; trợ cấp tuất 05 trường hợp. Lập Quyết định trợ cấp mai táng phí và trợ cấp 01 lần 03 tháng trợ cấp: 90 trường hợp. Chuyển hồ sơ người có công đi tỉnh khác và tiếp nhận hồ sơ người có công do tỉnh khác chuyển đến: 06 trường hợp. Cấp lại giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh: 32 trường hợp. Sửa đổi, bổ sung thông tin trong hồ sơ người có công: 09 trường hợp.

tổ chức tặng lịch và thiệp chúc Tết đến 163 Mẹ Việt Nam Anh hùng và hộ gia đình chính sách được Đoàn lãnh đạo tỉnh đến thăm, tặng quà nhân dịp Tết. Tỉnh tiếp tục tổng hợp, cập nhật thông tin tài khoản ATM của người có công và thân nhân vào phần mềm chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng; tính đến ngày 15/01/2026, có **15.627/21.534** trường hợp thực hiện chi trả qua tài khoản, đạt tỷ lệ 72,68%. Các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công và thân nhân được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo quy định¹².

2.12. Văn hóa, thể thao

- Hoạt động văn hóa:

+ Phối hợp tổ chức thành công các sự kiện, lễ kỷ niệm và lễ tưởng niệm quan trọng gắn với di tích lịch sử - văn hóa tiêu biểu của tỉnh, như: Lễ đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và Lễ giỗ lần thứ 159 Thiên Hộ Dương, Đốc Bình Kiều tại Gò Tháp; Lễ kỷ niệm 63 năm Chiến thắng Ấp Bắc; kỷ niệm 241 năm Chiến thắng Rạch Gầm - Xoài Mút và một số lễ hội, lễ tưởng niệm truyền thống khác.

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục và phát huy giá trị di sản gắn với du lịch được đẩy mạnh thông qua trung bày, triển lãm, chiếu phim tư liệu, thuyết minh - trải nghiệm; tổ chức 03 đợt tuyên truyền tại Khu di tích Gò Tháp với 740 lượt học sinh, giáo viên tham gia. Công tác quản lý dịch vụ, bảo vệ môi trường, cảnh quan di tích được thực hiện thường xuyên; phối hợp tổ chức phiên chợ quê tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Gò Tháp, thu hút khoảng 50.000 lượt khách, góp phần kích cầu du lịch địa phương. Bên cạnh đó, tổ chức thành công Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần II năm 2025; triển khai công tác chuẩn bị các hoạt động kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026. Công tác trưng bày, bảo quản hiện vật và truyền thông của Bảo tàng tỉnh được duy trì hiệu quả, từng bước nâng cao chất lượng phục vụ và quảng bá di sản văn hóa của tỉnh.

- Hoạt động thể dục, thể thao:

+ Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển rộng khắp tại các địa phương, với nhiều hình thức tập luyện đa dạng. Tỉnh đã tổ chức các hoạt động thể thao cộng đồng tiêu biểu như: Chạy bộ đồng hành hưởng ứng Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần II năm 2025, Giải Việt dã Ấp Bắc lần thứ 41 năm 2025, Chương trình thể thao cộng đồng năm 2025 và các hoạt động thể dục thể thao phục vụ các lễ giỗ truyền thống, thu hút đông đảo người dân tham gia. Bên cạnh đó, đã

¹² Lập Quyết định trợ cấp 1 lần cho người thờ cúng liệt sĩ và chuyển đổi người thờ cúng liệt sĩ, số lượng 32 trường hợp. Lập Quyết định giải quyết trợ cấp hàng tháng cho 01 Người HKKC bị nhiễm CDHH; trợ cấp tuất 05 trường hợp. Lập Quyết định trợ cấp mai táng phí và trợ cấp 01 lần 03 tháng trợ cấp: 90 trường hợp. Chuyển hồ sơ người có công đi tỉnh khác và tiếp nhận hồ sơ người có công do tỉnh khác chuyển đến: 06 trường hợp. Cấp lại giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh: 32 trường hợp. Sửa đổi, bổ sung thông tin trong hồ sơ người có công: 09 trường hợp.

phối hợp thực hiện công tác đề nghị khen thưởng huấn luyện viên, vận động viên đạt thành tích tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 33 năm 2025, các giải thể thao quốc tế và quốc gia năm 2025 theo quy định.

+ Thể thao thành tích cao tiếp tục đạt nhiều kết quả ấn tượng; duy trì đào tạo lực lượng 26 môn thể thao thành tích cao. Trong tháng, thể thao Đồng Tháp tham dự 09 giải khu vực và quốc gia, đạt 04 huy chương Vàng, 08 huy chương Bạc và 20 huy chương Đồng; đồng thời tham dự Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 33 tại Thái Lan, đạt 06 huy chương Bạc và 04 huy chương Đồng.

2.13. Tài nguyên và Môi trường

- Về tài nguyên đất: Trong tháng, công tác thuê đất, giao đất, thu hồi đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được triển khai theo quy định; đã thực hiện 03 thủ tục về đất đai với tổng diện tích 18.400 m². Thực hiện quản lý 31 khu nhà, đất công với tổng diện tích 939,54 ha. Đối với quỹ đất khu G2 (khu đất đối diện Trung tâm Hành chính tỉnh Đồng Tháp), tổng diện tích 14.827,3 m²; đã giao cho các cơ quan, tổ chức 4.262,7 m², diện tích còn lại 10.564,6 m² hiện đang được quản lý. Bên cạnh đó, Trung tâm Phát triển quỹ đất đang quản lý 13 khu tái định cư với 3.936 nền; trong đó đã giao 3.054 nền, còn lại 882 nền đang tiếp tục quản lý theo quy định.

- Về tài nguyên nước: Trong tháng, cấp 45 giấy phép về tài nguyên nước và hành nghề khoan nước dưới đất. Lũy kế 1.029 giấy phép (còn hiệu lực)¹³. Đồng thời tổ chức thẩm định tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước, đã phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước đối với 133 tổ chức, cá nhân với tổng số tiền **302,06** triệu đồng.

- Về khoáng sản: Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc cung ứng cát san lấp phục vụ các dự án giao thông trọng điểm khu vực phía Nam, UBND tỉnh đã phân bổ 32 mỏ cát để cung cấp cho 08 dự án, với tổng trữ lượng 26,2 triệu m³. Hiện nay, do một số nhà thầu chủ động được nguồn cát từ các địa phương khác, tổng nhu cầu còn lại khoảng 22,5 triệu m³. Đồng thời, UBND tỉnh đang triển khai các bước đấu giá 03 mỏ cát theo Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 10/6/2025, bảo đảm nguồn cung phục vụ tiến độ các dự án.

- Về tài nguyên biển: Tỉnh đã tiếp nhận và giải quyết 73 lượt hồ sơ đề nghị giao khu vực biển (để nuôi hàu) của các cá nhân.

- Về môi trường: Trong tháng, đã phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) của dự án Khu tái định cư Bình Đông. Tiếp nhận 26 hồ sơ và giải quyết đúng hạn theo quy định trong công tác cấp Giấy phép môi trường và giám

¹³ Trong đó: 22 giấy phép thăm dò nước dưới đất, 800 giấy phép khai thác nước dưới đất (trương ứng 1.210 giếng), 09 giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất, 194 giấy phép khai thác nước mặt

sát vận hành thử nghiệm. Ngoài ra, trong tháng tổ chức kiểm tra vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải 04 cơ sở/dự án¹⁴.

2.14. Quốc phòng, an ninh

- Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; thường xuyên luyện tập các phương án chiến đấu, phòng chống cháy nổ bảo vệ cơ quan, đơn vị bảo đảm chặt chẽ. Theo dõi, nắm chắc tình hình nội, ngoại biên; quản lý, bảo vệ biên giới, vùng biển, vùng trời và các địa bàn trọng điểm không để bị động, bất ngờ.

- Tình hình, kết quả công tác bảo đảm an ninh: An ninh chính trị ổn định. Lực lượng Công an đã bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn cho 17 đoàn công tác của lãnh đạo và các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn; đồng thời tổ chức dẫn, bảo đảm an toàn cho 12 đoàn lãnh đạo Trung ương và nguyên lãnh đạo Trung ương di chuyển qua địa bàn tỉnh. Phối hợp nắm tình hình và vận động 36/36 người dân tỉnh Đồng Tháp khiếu kiện tại thành phố Hà Nội trở về địa phương; giải quyết ổn định 01 vụ đình công của 1.025 công nhân Công ty Cổ phần May mặc Miền Nam liên quan đến chế độ phúc lợi xã hội.

- Tình hình, kết quả công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm: Công an các đơn vị cấp tỉnh, cấp xã tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện hiệu quả cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kết quả như sau:

+ *Phạm tội về trật tự xã hội*: Ghi nhận 102 vụ (*giảm 5,6% so với tháng liền kề; giảm 26,1% so với cùng kỳ năm 2025*), làm chết 04 người, bị thương 24 người, tài sản thiệt hại khoảng 15,5 tỷ đồng; trong đó, tội phạm nghiêm trọng, ít nghiêm trọng chiếm 80,4%, tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng chiếm 19,6%. Điều tra khám phá 82 vụ (*đạt 80,4%*), bắt xử lý 138 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 1,81 tỷ đồng.

+ *Phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy*: Phát hiện, xử lý 114 vụ/183 đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy (*Tàng trữ trái phép chất ma túy: 40 vụ/44 đối tượng; vận chuyển trái phép chất ma túy: 01 vụ/02 đối tượng; tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 23 vụ/80 đối tượng; mua bán trái phép chất ma túy: 05 vụ/10 đối tượng; sử dụng trái phép chất ma túy: 45 vụ/47 đối tượng*).

+ *Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông*: Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tiếp tục được tăng cường. Đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch

¹⁴ Trang trại chăn nuôi heo của Hộ kinh doanh Quốc Phi; Công ty CP dược Thú Y Cai Lậy; cơ sở nuôi trồng thủy sản Trạng Sư; cơ sở nuôi trồng thủy sản Trung Tín.

số 30-KH/TU ngày 24/12/2025 triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới. Triển khai 30 văn bản chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, sát hạch, cấp và đổi giấy phép lái xe theo quy định. Lực lượng Cảnh sát giao thông tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; tổ chức 3.254 cuộc tuần tra, kiểm soát với 13.798 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, qua đó phát hiện và xử lý 10.577 trường hợp vi phạm, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông và giảm thiểu tai nạn giao thông. Trong tháng, toàn tỉnh ghi nhận 36 vụ tai nạn giao thông (trong đó có 01 vụ đường thủy), làm chết 27 người và bị thương 15 người¹⁵.

+ Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 09/01/2026 triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh quy định số lượng Đội Dân phòng và thành viên Đội Dân phòng trên địa bàn. Đồng thời, đã ban hành 40 văn bản chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Trong tháng, toàn tỉnh ghi nhận 02 vụ cháy (không tăng, không giảm so với thời gian liền kề; tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2025), thiệt hại tài sản ước tính khoảng 30 triệu đồng.

2.15. Nội chính

- Công tác Thanh tra: Trong tháng, triển khai 05 cuộc thanh tra, trong đó 03 cuộc theo kế hoạch và 02 cuộc đột xuất¹⁶. Toàn tỉnh đã tổ chức 511 lượt tiếp công dân với 528 người với 461 vụ việc; có 02 đoàn đông người với 11 người.

- Công tác Tư pháp: Trong tháng 01/2026, đã thẩm định 17 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (gồm 02 nghị quyết và 15 quyết định) thuộc các lĩnh vực nội vụ, nông nghiệp và môi trường, công thương, tài chính... Thực hiện góp ý 16 văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương, cùng 31 dự thảo văn bản

¹⁵ So với cùng kỳ 2025: Giảm 50,6% số vụ (36/73 vụ), giảm 43,7% số người chết (27/48 người), giảm 63,4% số người bị thương (15/41 người). So với liền kề: Giảm 44,6% số vụ (36/65 vụ), giảm 49,1% số người chết (27/53 người), giảm 42,3% số người bị thương (15/26 người).

¹⁶ Quyết định số 104/QĐ-TTT ngày 29/8/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh thanh tra chuyên đề về phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước quản lý; Quyết định số 248/QĐ-TTT ngày 15/12/2025 của Chánh Thanh tra tỉnh về thanh tra việc chấp hành pháp luật các nội dung có liên quan đến việc thực hiện Dự án Trung tâm Thương mại, nhà hàng, khách sạn Thập Nhất Phong; Quyết định số 02/QĐ-TTT ngày 08/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc thanh tra chấp hành pháp luật trong thực hiện hoạt động tài chính tại Đài Phát thanh - Truyền hình Tiền Giang (nay là Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Tháp); Quyết định số 07/QĐ-TTT ngày 12/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về việc thanh tra trách nhiệm công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực du lịch đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND phường Thới Sơn và UBND xã Tràm Chim; việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 09/QĐ-TTT ngày 13/01/2026 của Chánh Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về việc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao tại Trung tâm Y tế khu vực Tam Nông.

hành chính theo yêu cầu của các cơ quan. Cập nhật 39 văn bản quy phạm pháp luật (21 nghị quyết, 18 quyết định) vào Cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật.

- Công tác Nội vụ: Công nhận xã An toàn khu đối với phường Long Thuận, phường Bình Xuân; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 307/2025/NĐ-CP ngày 27/11/2025 của Chính phủ về phân loại đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh; triển khai Thông tư số 27/2025/TT-BNV quy định về việc lập, quản lý hồ sơ địa giới đơn vị hành chính; ban hành văn bản triển khai Nghị định số 321/2025/NĐ-CP, Nghị định số 322/2025/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến Nhân dân về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới và đổi tên đơn vị hành chính; giải quyết chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ cho 66 trường hợp nghỉ từ ngày 01/01/2026; chuẩn bị tốt công tác tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh.

2.16. Công tác cải cách hành chính

- Công tác cải cách hành chính: UBND tỉnh đã ban hành Công văn chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2025; Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, chỉ đạo Sở Nội vụ báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính năm 2025 của tỉnh; báo cáo kết quả điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS 2025); và báo cáo tình hình khó khăn trong thực hiện chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính đối với các sở, ngành và UBND cấp xã.

- Công tác triển khai dịch vụ công quốc gia:

+ Triển khai thống nhất dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia kể từ ngày 01/7/2025, tỉnh Đồng Tháp đã đóng giao diện Cổng Dịch vụ công của tỉnh và thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến tập trung trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, bảo đảm thuận tiện, minh bạch và đúng quy định. Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh đã hoàn thành kết nối, tích hợp với Cổng Dịch vụ công quốc gia, đáp ứng yêu cầu vận hành đồng bộ. Theo quy định, từ năm 2026, các bộ, ngành triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung, đồng thời chuẩn hóa và cập nhật danh mục, nội dung thủ tục hành chính trên Hệ thống dữ liệu quốc gia và Cổng Dịch vụ công quốc gia. Đây là cơ sở để các địa phương, trong đó có tỉnh Đồng Tháp, tổ chức cung cấp dịch vụ công trực tuyến thống nhất, đồng bộ trên phạm vi toàn quốc.

+ Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp có **2.109** thủ tục hành chính (TTHC) được công khai (gồm 1.814 thủ tục cấp tỉnh và 295 thủ tục cấp xã); trong đó, 1.008 thủ tục đã được cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình và 1.031

thủ tục cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần, đạt tỷ lệ gần 100% (Đối với 70 TTHC chưa cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia do tỉnh Đồng Tháp không phát sinh hồ sơ).

- Về công tác sắp xếp, xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh: UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 169/UBND-ĐTQH ngày 17/01/2026 tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh liên quan đến xử lý trụ sở, cơ sở hoạt động sự nghiệp dôi dư sau sắp xếp đơn vị hành chính bảo đảm đúng tiến độ, đúng quy định, đạt hiệu quả, tránh bỏ trống, không sử dụng, gây thất thoát, lãng phí.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2026 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm bản lề mở đầu cho giai đoạn phát triển mới của tỉnh; vừa kế thừa kết quả và kinh nghiệm từ giai đoạn trước, vừa triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030. Trong bối cảnh tình hình thế giới và trong nước tiếp tục diễn biến phức tạp, đan xen giữa thuận lợi và khó khăn, thách thức, tỉnh cần chủ động nắm bắt thời cơ, nâng cao năng lực thích ứng và điều hành linh hoạt, nhằm tạo nền tảng vững chắc cho giai đoạn phát triển mới. Trên cơ sở đó, cần tập trung triển khai ngay một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

1. Tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2026 về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 20/01/2026 về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Đồng Tháp về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 20/01/2026 thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và các nhiệm vụ năm 2026 theo đúng phương châm điều hành của Chính phủ năm 2026: **“Kỷ cương trách nhiệm; chủ động hiệu quả; đổi mới sáng tạo; tăng tốc bứt phá; tăng trưởng bền vững”**.

2. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh toàn diện trên các lĩnh vực, tập trung khắc phục các điểm yếu. Thường xuyên đối thoại, trao đổi, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, dự án đầu tư để sớm đi vào hoạt động, cùng với nâng cao công suất các dự án đang hoạt động; theo dõi sát tình hình, diễn biến thị trường, chính sách xuất nhập khẩu của các nước để kịp thời thông tin cho doanh nghiệp.

Nắm bắt cơ hội hỗ trợ doanh nghiệp xuất khẩu các mặt hàng chủ lực của tỉnh sang các thị trường mà Việt Nam ký hiệp định thương mại; hỗ trợ hộ kinh doanh, doanh nghiệp, HTX kết nối tiêu thụ, nâng cao năng lực ứng dụng thương mại điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản trị, đầu tư máy móc thiết bị, đổi mới quy trình sản xuất. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức họp mặt doanh nghiệp đầu năm 2026.

3. Thực hiện quyết liệt các giải pháp bình ổn thị trường dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tăng cường theo dõi, nắm bắt sát diễn biến thị trường; chủ động xây dựng và triển khai phương án dự trữ, điều tiết nguồn cung các mặt hàng thiết yếu và các mặt hàng có nhu cầu tiêu dùng cao, bảo đảm chất lượng, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu của người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn cung hoặc tăng giá bất hợp lý. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm, bảo đảm an toàn sức khỏe người dân trong dịp Tết.

4. Theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản; chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó kịp thời, hiệu quả. Theo dõi sát kế hoạch sản xuất vụ lúa, hoa màu Đông Xuân 2025 - 2026, bảo đảm đúng tiến độ và năng suất đề ra. Khuyến khích chuyển đổi cơ cấu nội ngành nông nghiệp, hình thành các vùng nguyên liệu nuôi trồng quy mô lớn, có truy xuất nguồn gốc, đáp ứng nhu cầu thị trường và cung cấp nguyên liệu ổn định cho công nghiệp chế biến. Đồng thời, tiếp tục nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho các HTX, THT, nâng cao chất lượng hoạt động kinh tế tập thể. Hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất hoa, kiểng phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

5. Triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, vốn ODA ngay từ các tháng đầu năm 2026. Thường xuyên đi thực địa để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án, công trình đang triển khai thi công. Theo dõi sát nhu cầu và có kế hoạch cung ứng cát kịp thời, hợp lý cho các công trình, nhất là các dự án giao thông trọng điểm, hạn chế tình trạng thiếu cát cục bộ ảnh hưởng đến tiến độ các dự án.

6. Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan các ngày lễ lớn, sự kiện, nhiệm vụ chính trị quan trọng của đất nước, địa phương trong tháng 02/2026. Đặc biệt là, tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động mừng Xuân mới, mừng Đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh. Đẩy mạnh bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, giàu bản sắc. Tổ chức các Chương trình nghệ thuật đặc sắc, phù hợp với truyền thống văn hóa, thuần phong mỹ tục và điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, phục vụ Nhân dân đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; nhất là bà con vùng sâu, vùng xa, biên giới. Chuẩn bị tốt công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Tháp lần thứ I (2025 - 2026); tổ chức hiệu quả các hoạt động thể thao - xã hội như đi bộ đồng hành, trao quà Tết Nguyên đán Bính

Ngọ năm 2026, các hội diễn võ thuật cổ truyền, lân sư rồng và các hoạt động văn hóa, thể thao đặc sắc khác nhân dịp Tết, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và hiệu quả đào tạo ở các ngành học, cấp học thông qua việc bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và đẩy mạnh việc tiêu chuẩn hóa và hiện đại hóa các điều kiện dạy và học. Thực hiện nghiêm việc phân công trực và bảo vệ trường học trong dịp nghỉ Tết, phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng bảo đảm an toàn cơ sở vật chất, trang thiết bị và phòng, chống cháy nổ; quan tâm tổ chức chu đáo việc đón Tết đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết cùng gia đình; có giải pháp bảo đảm thực hiện nghiêm túc kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp năm học 2025 - 2026 ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

8. Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ, đào tạo nghề, khuyến khích các doanh nghiệp tham gia giáo dục nghề nghiệp; tăng cường kết nối với doanh nghiệp trong hoạt động đào tạo nghề và giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tiếp tục tăng cường công tác thu thập, nắm bắt nhu cầu doanh nghiệp, tăng cường công tác tư vấn, giới thiệu việc làm; tăng cường tuyên truyền cho vay giải quyết việc làm, tiếp tục đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc người có công với cách mạng, công tác giảm nghèo.

Triển khai các hoạt động chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho Nhân dân, đặc biệt là người có hoàn cảnh khó khăn. Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện chế độ, chính sách liên quan đến quyền lợi hợp pháp của người lao động, bảo đảm người lao động được chi trả đầy đủ lương, tiền thưởng; thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, giải quyết các vụ việc tranh chấp lao động, đình công có thể xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.


9. Không chủ quan lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh, không để bị động bất ngờ trước mọi tình huống; đảm bảo đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế... phục vụ tốt cho người dân trong các cơ sở y tế. Tăng cường công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và tiếp tục tăng cường công tác kiểm dịch y tế trên địa bàn tỉnh.

10. Tiếp tục tăng cường công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong nội bộ; nắm tình hình và giải quyết hiệu quả các vấn đề phức tạp, nổi lên về quốc phòng, an ninh; tập trung kéo giảm tội phạm về ma túy, vi phạm pháp luật về môi trường. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nắm chắc tình hình an ninh trật tự, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn;

giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ mới phát sinh, không để trở thành điểm nóng.

11. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động của chính quyền địa phương cấp xã để kịp thời ghi nhận các khó khăn, vướng mắc, những vấn đề mới phát sinh trong quá trình vận hành (nếu có), kịp thời có biện pháp, giải pháp khắc phục, nhất là trong việc phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp. Đồng thời, tiếp tục hoàn thiện thể chế, pháp luật đối với các ngành, lĩnh vực gắn với sắp xếp lại bộ máy, đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

12. Nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các chủ trương, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn nhất là các lễ hội, hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa cháy nổ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Mở đợt cao điểm tấn công tội phạm và bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác phòng ngừa, tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, kinh tế, tham nhũng, môi trường, ma túy. Tăng cường công tác đối ngoại, chú trọng bảo đảm an ninh khu vực biên giới.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2026 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2026 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./. 

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các VP: TU, ĐDBQH&HĐND, MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng, ban, TTPVHCC;
- Luru VT, P.TH (Huy).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Dũng

Phụ lục
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2026 CỦA TỈNH ĐỒNG THÁP
(Kèm theo Báo cáo số 52 /BC-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2026 của UBND tỉnh Đồng Tháp)

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2026	Thực hiện tháng 01 và 01 tháng đầu năm 2026		Lũy kế 01 tháng so sánh (%)		Ghi chú
				Tháng 01	01 tháng	So với KH năm 2026	So với cùng kỳ năm trước	
1	Thu ngân sách NN trên địa bàn	Tỷ đồng	23.776	3.224	3.224	13,56	97,54	
	<i>Trong đó: Thu nội địa</i>	<i>Tỷ đồng</i>	<i>23.226</i>	<i>3.074</i>	<i>3.074</i>	<i>13,24</i>	<i>94,63</i>	
2	Chi cân đối ngân sách địa phương	Tỷ đồng	34.252,148	2.783	2.783	8,12	71,59	
	<i>Trong đó: Chi đầu tư phát triển</i>	<i>Tỷ đồng</i>	<i>8.731,9</i>	<i>728</i>	<i>728</i>	<i>8,33</i>	<i>58,24</i>	
3	Giải ngân vốn đầu tư công	Tỷ đồng	11.374,574	-	-	-	-	<i>Tính đến ngày 16/01/2026 chưa giải ngân</i>
4	Số dự án thu hút đầu tư mới	DA	52	1	1	1,92	100	
5	Tổng vốn thu hút đầu tư	Tỷ đồng		31,4	31,4			
6	Số doanh nghiệp thành lập mới	DN	3.000	246	246	8,2	258,9	
7	Sản xuất nông nghiệp							
7.1	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn		1.944	1.944			<i>Bấp</i>
7.2	Sản lượng thủy sản nuôi	Tấn		35.850	35.850	3,84	50,98	
7.3	Sản lượng thu hoạch cây ăn quả	Tấn		84.094	84.094	3,83		
8	Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)	%		2,9	2,9			

STT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2026	Thực hiện tháng 01 và 01 tháng đầu năm 2026		Lũy kế 01 tháng so sánh (%)		Ghi chú
				Tháng 01	01 tháng	So với KH năm 2026	So với cùng kỳ năm trước	
9	Tổng doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng	Tỷ đồng	283.820	25.530	25.530	9,0	128,1	
10	Xuất khẩu	Tr.USD	10.000	850	850	8,5	133,5	
11	Nhập khẩu	Tr.USD	5.000	420	420	8,4	108,5	
12	Khách du lịch	Lượt	8.000.000	2.000.000	2.000.000	25	161	
	<i>Trong đó: Khách quốc tế</i>	<i>Lượt</i>	<i>870.000</i>	<i>78.000</i>	<i>78.000</i>	<i>9</i>	<i>13</i>	
	<i>Doanh thu</i>	<i>Tỷ đồng</i>	<i>4.800</i>	<i>1.050</i>	<i>1.050</i>	<i>22</i>	<i>149</i>	